
Wspomnienie o dr hab. inż. Wiesławie Białowąsie 
profesorze nadzwyczajnym Akademii Górniczo-Hutniczej 
Dnia 15 września 1998 roku po krótkiej chorobie zmarł w Krakowie w wieku 67 lat dr hab. 
inż. Wiesław Białowąs, profesor nadzwyczajny AGH, długoletni nauczyciel akademicki 
Katedry Metalurgii Stali, a następnie Zakładu Metalurgii Stali Wydziału Metalurgii i 
Inżynierii Materiałowej AGH, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 
Złotym i Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Odznaką 1000-
lecia Państwa Polskiego, Medalami XXX-lecia i 40-lecia PRL, Odznaką Zasłużonego 
Działacza Kultury, Złotymi Odznakami za Pracę Społeczną dla Miasta Krakowa i Zasługi dla 
Ziemi Krakowskiej, dwukrotnie Honorową Odznaką ZSP oraz Honorową Odznaką SZSP. 
Dwukrotnie był laureatem indywidualnej Nagrody II-go stopnia Ministra Nauki Szkolnictwa 
Wyższego i Techniki za osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej, autorstwo 
wyróżniających się podręczników, dwukrotnie otrzymał Nagrodę Zespołową II-go stopnia 
NOT za wybitne osiągnięcia w dziedzinie techniki, za twórczą pracę w rozwijaniu życia 
kulturalno-oświatowego w środowisku studenckim, dwukrotnie był laureatem Indywidualnej 
Nagrody Ministra Kultury i Sztuki, jak również otrzymał Indywidualną Nagrodę Kulturalną 
Miasta Krakowa. 

Wiesław Białowąs urodził się w 1931 r. w Radomiu. W 1948 r. rozpoczął studia na Wydziale 
Hutniczym AGH w Krakowie. W 1954 r. ukończył studia magisterskie uzyskując dyplom 
magistra inżyniera metalurga. W 1964 r. obronił pracę doktorską pt. "Badania stopnia 
redukcji MnO2 do MnO przy zastosowaniu reduktorów stałych, ciekłych i gazowych" 
uzyskując stopień naukowy doktora nauk technicznych. W 1971 r. został powołany na 
stanowisko docenta w Zakładzie Stalownictwa Instytutu Metalurgii AGH. Stopień naukowy 
doktora habilitowanego na podstawie rozprawy "Hydrodynamika zmodyfikowanego sposobu 
odlewania stali do wlewnic" uzyskał w 1990 roku. W 1991 roku został powołany na 
stanowisko profesora nadzwyczajnego w Zakładzie Metalurgii Stali Wydziału 
Metalurgicznego AGH. 

Dr hab. inż. Wiesław Białowąs był promotorem 3 prac doktorskich, kierował lub uczestniczył 
w realizacji 84 prac badawczych i ekspertyz, których wiele zostało wdrożonych do praktyki 
przemysłowej. Blisko współpracował z Akademią Górniczą we Freibergu oraz Technicznymi 
Uniwersytetami w Ostrawie i Koszycach. Jego dorobek naukowy obejmuje około 60 
publikacji w krajowych i zagranicznych czasopismach naukowych i naukowo-technicznych, 
materiałach krajowych i międzynarodowych konferencji naukowych, na których wygłosił 18 
referatów, uzyskał 9 patentów oraz ma 2 zgłoszenia patentowe. Wygłosił ponad trzydzieści 
referatów na różnego rodzaju seminariach branżowych i kursach szkolenia zawodowego. Miał 
zdolność przenoszenia wyników badań poznawczych do technologii przemysłowych. W 
krajowym i międzynarodowym środowisku naukowym i inżynierskim był uznanym i 
cenionym autorytetem. Blisko współpracował z hutami Katowice, im. T. Sendzimira, 
Ostrowiec, Stalowa Wola i in. Przez 27 lat był konsultantem naukowym w Hucie Kościuszko 
i przez 12 lat w Hucie Pokój. 

Wiesław Białowąs od początku pracy zawodowej był cenionym i lubianym przez studentów 
nauczycielem akademickim. Początkowo prowadził ćwiczenia audytoryjne i laboratoryjne z 
Metalurgii Ogólnej na różnych Wydziałach Uczelni, organizując jednocześnie stanowiska 
badawcze do tych ćwiczeń. Po powołaniu na stanowisko docenta do ostatnich tygodni życia 
prowadził wykłady z specjalistycznego ogólnozawodowego przedmiotu Metalurgia 



Ekstrakcyjna Żelaza dla studentów Wydziału Metalurgii i Inżynierii Materiałowej oraz z 
przedmiotu Odlewanie Stali i Kontrola Jakości Półwyrobów na specjalności Metalurgia 
Ekstrakcyjna tegoż wydziału. Do przedmiotu Metalurgia Ekstrakcyjna Żelaza w latach 
siedemdziesiątych wspólnie z prof. M. Krucińskim opracował skrypt stanowiący obszerną 
monografię technologii i urządzeń technologicznych procesów stalowniczych. Skrypt ten do 
chwili obecnej jest podstawowym podręcznikiem w nauczaniu tego przedmiotu w kraju. 

Dr hab. inż. Wiesław Białowąs miał duże osiągnięcia w pracy wychowawczej, a szczególnie 
w działalności kulturalno-oświatowej wśród studentów. Był promotorem ponad 
siedemdziesięciu magisterskich prac dyplomowych, opiekunem Koła Naukowego 
Metalurgów, Prodziekanem Wydziału ds. Studenckich, Rzecznikiem Dyscyplinarnym dla 
studentów AGH oraz przewodniczącym lub członkiem wielu uczelnianych i wydziałowych 
komisji związanych z procesem dydaktyczno-wychowawczym. 

Wielką pasją dr hab. inż. Wiesława Białowąsa była praca kulturalno-oświatowa w środowisku 
studenckim. Będąc studentem w 1949 roku założył pierwszy w Polsce uczelniany Zespół 
Pieśni i Tańca AGH "Krakus", którego przez 25 lat (społecznie) był kierownikiem 
organizacyjnym i artystycznym. Pod Jego kierownictwem i w latach późniejszych Zespół 
osiągnął bardzo wysoki poziom artystyczny, co zaowocowało licznymi zaproszeniami do 
udziału w krajowych i międzynarodowych festiwalach kultury studenckiej i amatorskich 
zespołów folklorystycznych. Zespół koncertował na czterech kontynentach, w tym w 
większości krajów europejskich zdobywając wiele cennych nagród i wyróżnień. Największą 
nagrodą dla członków Zespołu, była możliwość wyjazdów zagranicznych, zobaczenia innych 
krajów i ludzi, poznania ich życia i sposobu myślenia. Członkowie Zespołu stanowili zżytą i 
scementowaną grupę wyróżniającą się w środowisku studenckim uczelni. Była to w dużej 
mierze zasługa twórcy i kierownika Zespołu. 

Krótkotrwała lecz nieuleczalna choroba spowodowała, że nie ma już wśród nas dr hab. inż. 
Wiesława BIAŁOWĄSA, wiernego przyjaciela i kolegi. Odchodząc zostawił wokół nas 
pustkę, z którą trudno jest się oswoić i wypełnić. Odszedł bowiem od nas na zawsze człowiek 
dużej wiedzy i kultury osobistej, skromny, uczynny i szlachetnego serca, człowiek o 
nieprzeciętnych walorach osobistych. 
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